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Anotace:
Diplomová práce Tvorba výnosu ozimé pšenice v podmínkách ekologického zemědělství se

zabývá vhodností genotypů pšenice ozimé z hlediska jejich morfologie a tvorby výnosu

v podmínkách ekologického zemědělství. Pokusy byly založeny v letech 2005 a 2006 na

pokusném pozemku v areálu Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích metodou znáhodněných bloků. Do pokusů bylo zařazeno 10 rakouských

genotypů pšenice ozimé: Capo, Ludwig, Clever, Eurofit, Element, Eriwan, SE 408/04,

SE 320/05, SE 304/05 a SE 322/04. Výsledková část je zaměřena na hodnocení hlavních

výnosových prvků - počet klasů na m2, počet zrn v klasu, hmotnost tisíce zrn. Součástí je

rovněž hodnocení skutečného a teoretického výnosu. Počet zrn v klasu, hmotnost tisíce zrn

a výnosy zrna byly na odpovídající úrovni. Počet klasů na m2 nedosáhl hodnot dosahovaných

v ekologickém systému pěstování. Výsledky byly vyhodnoceny Anovou v programu

STATISTICA C z 6. Testované rakouské genotypy prokázaly možnost uplatnění

i v podmínkách ekologického zemědělství České republiky.

Klíčová slova: ekologické zemědělství, pšenice ozimá, genotyp, tvorba výnosu

Anotation:
The diploma thesis "Yield formation of winter wheat in ecological agriculture " is focused on

classification of genotypes of bread wheat on the basis of the morphological characters and

yield output of bread wheat in ecological farming system. The field trials were set up by using

the method of random blocks in the years 2005 and 2006 on the experimental area of the

Faculty of Agriculture, University of South Bohemia in České Budějovice. 10 Austrian

genotypes of bread wheat were tested: Capo, Ludwig, Clever, Eurofit, Element, Eriwan,

SE 408/04, SE 320/05, SE 304/05 a SE 322/04. The results are focused on the postharvest

analysis the main yield components – number of spike per square meter, number of grains per

spike, thousand grain weight (TGW). The yield and theoretical yield is presented there too.

The number of grains per spike, the level of yield and TGW were relatively high. On the other

hand the number of spikes per square meter doesn´t reach to expected value in ecological

farming. The results were analysed by ANOVA of main effects in programme Statistica. The

tested Austrian genotypes showed the possibility of using them in the conditions of ecological

farming in the Czech Republic.

Key words: ecological farming, winter wheat, genotype, yield formation
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1 ÚVOD

Obilniny lidé ke své výživě využívali ještě dříve, než je začali záměrně pěstovat pro

možnost skladování od sklizně do sklizně. Vytvoření zásob, a tudíž možnost přežití lidí

dlouhou dobu jen při jejich konzumu, je předurčilo k tomu, aby se staly hlavními plodinami

na Zemi.

Obilniny mají ze všech kulturních rostlin jednu z největších schopností využívat

vegetační faktory a prostředí pro tvorbu výnosu.

Ozimá pšenice je v České republice od roku 1945 tradičně nejvýznamnější

a nejrozšířenější obilninou pěstovanou na ploše kolem 800 tis. ha, což představuje cca 50 %

plochy obilnin a cca 25 % plochy orné půdy. Z obilnin nejlépe využívá půdně-klimatické

podmínky a nejlépe zhodnocuje vklady do pěstebních technologií. Pěstuje se prakticky ve

všech výrobních oblastech a její produkce může být využívána k potravinářským,

krmivářským, technickým a energetickým účelům. Účelu využití produkce je nutné uzpůsobit

rajonizaci pěstování, výběr odrůd i modifikace pěstebních technologií. Vzhledem k tomu že

se jedná o široce rozšířenou a hospodářky vysoce významnou plodinu, je pochopitelné, že

zemědělská praxe i výzkum se stále potýkají s řadou problémů, které je třeba při jejím

pěstování řešit.

Sortiment registrovaných odrůd ozimé pšenice se každoročně rozrůstá a je rozšiřován

jak domácími tak zahraničními odrůdami. Z hlediska trvale udržitelného rozvoje zemědělství

mají největší význam ekostabilní odrůdy. Zjišťování ekostability je ale značně náročné.

Hodnověrné závěry lze provádět až na základě víceletých odrůdových pokusů na mnoha

lokalitách nebo testováním odrůd na více úrovních pěstebních vstupů. V našich podmínkách

docházelo k výběru těchto odrůd až v praxi. Za určitý indikátor lze z dlouhodobého hlediska

považovat jejich rozšíření na velkých plochách.

Odrůdová skladba by měla být založena na odrůdách adaptovaných pro danou výrobní

oblast a vhodných pro používaný osevní sled a intenzitu hospodaření. Obvykle tyto

požadavky splňují odrůdy vyšlechtěné v agroekologických podmínkách daného regionu.

U zahraničních odrůd je třeba vycházet z podkladů o zimovzdornosti a stabilitě výnosu

i kvality zrna minimálně ve třech letech.

Všechny tyto problémy upozorňují na nedostatečně doceněný primární význam

prostředí v interakci genotyp x prostředí při tvorbě výnosu a kvality produkce polních plodin.

V tomto sytému je prostředí tvořeno především půdně-klimatickými podmínkami regionu

a lokality, používaným osevním sledem, a na něj navazujícími způsoby zpracování půdy

a hnojením.

U hlavních druhů obilnin (pšenice ozimá, ječmen jarní) dochází ke zvyšování počtu

registrovaných odrůd. Při jejich výběru a tvorbě odrůdové skladby je nutné vždy uvažovat

v širších souvislostech agroekologických podmínek, způsobu využití produkce a způsobu

hospodaření podniku.

2 LITERÁRNÍ ČÁST

2.1 Ekologické zemědělství

Ekologickým zemědělstvím se rozumí zvláštní druh zemědělského hospodaření, který

dbá na životní prostředí a jeho jednotlivé složky stanovením omezení či zákazů používání

látek a postupů, které zatěžují, znečišťují nebo zamořují životní prostředí nebo zvyšují rizika

kontaminace potravního řetězce, a který zvýšeně dbá na vnější životní projevy a chování a na

pohodu chovaných hospodářských zvířat (URBAN a ŠARAPATKA, 2003).

Během posledních několika desítek let prodělalo ekologické zemědělství dramatický

vývoj co do průběhu i objemu. V režimu ekologického zemědělství se celosvětově

obhospodařuje více než 31 mil. ha půdy. Největší plocha obhospodařovaná tímto způsobem se

nachází v Austrálii (12,1 mil. ha), následuje Čína (3,4 mil. ha) a Argentina (2,8 mil. ha).

Německo se celosvětově umístilo na sedmém místě (800 000 ha.). Největší část ekologicky

obhospodařovaných ploch se nachází v Oceánii (39 %), následuje Evropa (21 %), Latinská

Amerika (20 %), Asie (13 %), Severní Amerika (4 %) a Afrika (3 %). Pokud se jedná o podíl

ekologicky obhospodařované plochy z celkové zemědělské půdy, jsou na vrcholu alpské

země, jako je např. Švýcarsko s více než 10 %, podobně jako skandinávské země. Německo je

se 4,5 % v mezinárodním porovnání na třinácté příčce.

V současnosti je evropské ekologické zemědělství v ostatním světě uznávanou

alternativou ke konvenčnímu zemědělství. Patří k hlavním pilířům trvale udržitelného

zemědělství. V posledních letech zaznamenalo v evropských státech značný rozvoj. Trvale se

zvyšuje počet Evropanů, kteří upřednostňují zemědělské produkty získávané z ekologického

zemědělství před produkty z konvenčního zemědělství. Nedávné krize, které se týkaly

potravin (BSE, dioxiny, PCB aj.), přispěly k tomu, že se ekologická produkce v řadě

evropských zemí zvýšila (VONDRÁŠKOVÁ, 2006).

Posláním ekologického zemědělství je produkce potravin určité kvality. Kvalitu

bioproduktů určuje předepsaný a kontrolovaný způsob produkce, vyplývající z definice

biopotraviny, vyrobené za podmínek uvedených v zákoně o ekologickém zemědělství

(242/2000 Sb. a změn podle zákona č. 553/2005 Sb.) a splňující požadavky na jakost

a zdravotní nezávadnost, které jsou určeny zvláštními předpisy (PETR, CAPOUCHOVÁ

a KUCHTOVÁ, 2006).

Podle provedených srovnání obsahuje půda na ekologických farmách více organické

hmoty, která je velmi důležitá pro úrodnost. Zasloužily se o to některé postupy hospodaření,

jako je zaorávání a plení plevelů, používání organických hnojiv aj. Totéž platí pro výskyt

organismů. Země je živější – najdeme v ní více žížal, půdních hub a dalších mikroorganismů,


[…]


Capo 262 352 307 484 408 446 376,5
Clever 352 336 344 404 422 413 378,5
Element 194 234 214 248 246 247 230,5
Eriwan 270 246 258 298 308 303 280,5
Eurofit 210 226 218 276 424 350 284
Ludwig 276 256 266 - 392 392 329
SE 408/04 312 176 244 292 330 311 277,5
SE 322/04 258 256 257 354 356 355 306
SE 304/05 238 228 233 416 416 416 324,5
SE 320/05 190 266 228 394 390 392 310

Tab. 6: Počet zrn v klasu pšenice ozimé v letech 2006 a 2007
Počet zrn v klasu pšenice oziméGenotyp

Rok 2006 Rok 2007 Průměr
Opakování I. II. Průměr 06 I. II. Průměr 07

Capo 35,1 49,7 42,4 29,2 24,96 27,08 34,74
Clever 42,7 44,2 43,45 38,37 25,06 31,72 37,59
Element 46,9 46,8 46,85 34,48 39,3 36,89 41,87
Eriwan 45,7 48,4 47,05 27,6 39,8 33,7 40,38
Eurofit 51,1 48,1 49,6 42,86 24,8 33,83 41,72
Ludwig 40,9 42,1 41,5 - 37,5 37,5 39,5
SE 408/04 34,3 44 39,15 24,36 36,41 30,39 34,77
SE 322/04 30,9 35 32,95 25,34 24,36 24,85 28,9
SE 304/05 51,9 49,7 50,8 24,86 29,24 27,05 38,93
SE 320/05 40 43,5 41,75 32,46 32,73 32,60 37,18

Tab.7: HTZ pšenice ozimé v letech 2006 a 2007
HTZ pšenice ozimé (g)Genotyp

Rok 2006 Rok 2007 Průměr
Opakování I. II. Průměr 06 I. II. Průměr 07

Capo 45,04 43,98 44,47 50,2 49,69 49,95 47,21
Clever 41,06 38 39,53 45,94 44,93 45,44 42,49
Element 37,6 39,6 38,6 50,7 55,44 53,07 45,84
Eriwan 41,5 41,5 41,5 45,86 48,46 47,16 44,33
Eurofit 49,2 45,9 47,55 53,69 47,4 50,55 49,05
Ludwig 37,53 35,4 36,47 - 48,39 48,7 42,59

SE 408/04 51,01 46,3 48,66 53,24 53,5 53,37 51,02
SE 322/04 40,3 47,1 43,7 53,3 53,09 53,20 48,45
SE 304/05 37,1 32,6 34,85 44,6 49,0 46,8 40,83
SE 320/05 42,2 46,4 44,3 51,9 49,0 50,45 47,38

Tab. 8: Skutečný hektarový výnos zrna pšenice ozimé v letech 2006 a 2007
Skutečný hektarový výnos (t.ha-1)Genotyp

Rok 2006 Rok 2007 Průměr
Opakování I. II. Průměr 06 I. II. Průměr 07

Capo 4,055 4,885 4,47 5,45 4,19 4,82 4,65
Clever 2,065 2,965 2,52 3,61 (10%

poškozeno)
4,73 4,17 3,35

Element 3,11 2,31 2,71 3,88 3,23 3,56 3,14
Eriwan 3,965 3,375 3,38 1,705

(50%
poškozeno)

4,0 2,85 3,12

Eurofit 4,055 4,37 4,21 2,595 6,055 4,33 4,27
Ludwig 4,175 2,995 3,59 5,385 - 5,385 4,49
SE 408/04 5,15 4,345 4,75 1,82 4,465 3,14 3,95
SE 322/04 5,31 3,3 4,31 4,14 4,915 4,53 4,42
SE 304/05 3,96 4,07 4,02 5,255 2,705

(50%
poškozeno

3,98 4,0

SE 320/05 3,075 4,29 3,68 6,335 4,925 5,63 4,66

Příloha 5: Klasifikátor pšenice ozimé (morfologické znaky)

Tab.9: Délka rostliny

Tab. 10: Délka horního internodia

Tab. 11: Postavení praporovitého listu

Tab. 12: Délka praporovitého listu

Tab. 13: Šířka praporovitého listu

Tab. 14: Postavení klasu

Tab. 15: Tvar klasu

Tab. 16: Délka klasu

Tab. 17: Hustota klasu

Tab. 18: Osinatost klasu

Tab. 19: Tvar obilky

Tab. 20: Povrch obilky

Tab. 21: Barva obilky

Tab. 22: Tvar rýhy obilky

Příloha 6: Fotodokumentace

Obr. 1: Pokusné parcelky pšenice ozimé 2007 (DC 26)

Obr. 2: Pokusné parcelky pšenice ozimé 2007 (DC 26)

Obr. 3: Pokusné parcelky pšenice ozimé 2007 (DC 34)

Obr. 4: Pokusné parcelky pšenice ozimé 2007 (DC 47)

Obr. 5: Pokusné parcelky pšenice ozimé 2007 – genotyp 408/04 (DC 60)

Obr.6: Pokusné parcelky pšenice ozimé před sklizní 2. srpna 2006 – genotyp Clever (DC 86)

Obr. 7: Pokusné parcelky pšenice ozimé před sklizní 2007 (DC 91)

Obr. 8: Braničnatka plevová (Stagonospora nodorum)

Mikropreparát praporcového listu pšenice ozimé (zvětšeno 1000 krát)

ze dne 31. května 2007 pořídila Martina Šebestová

Obr. 9: Braničnatka pšenice (Septoria tritici)

Foto ze dne 27. dubna 2007 pořídila Martina Šebestová

Obr. 10: Pyknidy braničnatky plevové (Stagonospora nodorum)

Preparát s plodničkami a konidiemi (zvětšeno 400 krát) ze dne 31. května 2007

pořídila Martina Šebestová

Obr.11: Larva kohoutka černého (Kulena melanopus)

Foto ze dne 27. dubna 2007 pořídila Martina Šebestová
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