Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Rostlinné výroby
Student: Bc. Martina Šebestová
Studijní obor: Agroekologie
Název diplomové práce: Tvorba výnosu ozimé pšenice v podmínkách ekologického zemědělství
Oponent diplomové práce: Ing. Perla Kuchtová, Ph.D.
Povolání oponenta: pedagog

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Existují agrotechnické zásahy, které byste z hlediska ekologické produkce pšenice ozimé mohla označit za intenzifikační?

Otázka 2: Uved'te, prosím, možné vysvětlení statisticky velmi významných rozdílů v HTZ mezi ověřovanými genotypy.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomantka se skvěle zhostila svého úkolu. Práci lze doporučit jako zdroj informací využitelný pro další pokusnickou činnost a činnost publikační.

Datum: 14. 05. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: